

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide: cizimendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlönyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k r.
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide: küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Hírmunkák küldé-
ményét nem fogadjuk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Elvek harcza.

Immár egész bizonyosnak látszik, az ősz elején fog Magyarország polgársága az urna elé járulni, hogy törvényhozóit megválassza. Nem szükséges magyarágatni, hogy ennek a választásnak micsoda korszakot alkotó fontossága van a modern Magyarország történetében. Hasztalan mondanak akármit az új aerának napról-napra togyatkozó ellenségei, mi a Deák Ferencz reális hazafiságát és ideális tisztaságú jogérzetét látjuk diadalmasan kiemelkedni a választási khaoszból.

Már maga ez az egy nagy tény, hogy közel háromezernél több választó polgár fog az urnák elé járulni, mint a régi választásokon (miután az adóhátralék nem függeszti fel a választói jogot) amellet bizonyít, hogy ez a választás döntő fontosságú fordulást vesz a jobb felé, Magyarország állami és gazdasági megerősödése felé.

A választásokat előkészítő munkálatok még ott folynak a közhatósági bürookban, a közönség eddig csak a kiigazított választói névjegyzéket látja, mely országsszerte általános meglepődést keltett.

De csendben a zöld asztalnál épp úgy, mint a fehér asztalnál már minden keletben megindult valamelyes mozgolódás; a nagy esemény már kezdi előrevetni árnyékait.

Erről a mozgolódásról, ezekről az árny. kokról volna néhány elmondandó szavunk.

Vegyük fontolóra azok az urak, akiket mint a választások vezetőit, mozgató erőit, röviden fokorteseit tanulunk megismerni, hogy a kuriai bíraskodásról szóló törvény egészen más választási helyzetet teremtett, mint amilyen volt annakelőtte. Sok minden nem szabad, ami a választás programjában mint elsőrangú mozgatóerő szerepelt és viszont sok minden szabad,

értjük ezalatt a választói polgár erkölcsi jogait, ami azelőtt írott malaszt volt a választási törvényben, ismételjük a kuriai bíraskodás, valamint a jelenlegi országgyűlés bezárásáig valósnüleg törvényynyé váló összeférlhetlenségi törvény gyökeresen megváltozott helyzetet teremt. Egyes viczinális, vagy személyi nagy érdekek, melyek a régi választások folytán esetleg érvényesülhettek, most már nem szerepelhetnek mint a tömegeket mozgató erők és a pénz, az átkozott és becsstelen voks-pénz ki van zárva a játékból! És tiltva van a büntető törvény paragrafusai is ütközik az agitációnak egyik leghatásosabb, egyuttal legmegméltelyezőbb módja: a felekezeti izgatás.

Széles és nagy tere van most is az agitációnak és kapacitálásnak, de tisztességtelen és erőszakos részleteire vetot mond egy szigorú törvény.

Szól ez az intelem nemcsak a

T Á R G Z A.

A nagy halotthoz.

Ébredj fel, végre ébredsz
Honszeretet, te nagy halott!
Önzés, önérdék harca foly,
S te eltemetve általok.
Sirodhoz már csak néha nap
Jár egy sanyalódó nagy beteg:
Csak néha látogatja meg
A haldokló emlékezet!

Emlékezet, mely földerit
Egy boldogabb, szebb mult időt,
Midőn a vészes harczmezőn
Vért áldozott a hős előd!
Midőn a drága honi föld
Egére tiszta fényt vetett
A földnek legzebb csillaga.
A ragyogó honszeretet!

Midőn minden magyar szíve
Egyet akart, egyet kívánt:
Együttessen emelni fel,
És tenni boldoggá hazánk!
De jaj, később a belv szály
Rut méhe, — az fogamza meg,
És szült egy andok ördögöt.
Az önzés így nyert életet.

És vénebb lett a vén idő,
Évtizedek letűntének,
De ah! az önzés ördögét
Vaskarja sem ölhet meg!
Élt az tovább és egyre nőtt,
Hatalma mind nagyobb leve,
Még hó litott minden szívet,
S uralva most is ereje!

Ébredj hát, végre ébredsz!
Honszeretet, te nagy halott!
Önzés, önérdék harca foly
S te eltemetve általok!...
— De hi-z hiába költelek,
Vásári zajba vész szavam!
... És fel nem ébred sohasem,
Ki egyszer — eltemetve van!

Szilágyi Ernő.

A diva.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tározája. —

Irta: Juhics Severon.

És legördült a függöny. Az utolsó előadásnak vége volt, a legutolsónak, a bucsuelőadásnak, melyen a közönségtől elvált két évtized leghíresebb és legjele-

sebb hangu énekesnője: a bálványozott Cornélia.

Két éve, hogy elvesztette hangját, több éve pedig annak, hogy elvesztette üdőségét, fiatalágát. S érezte, hogy a közönséget már nem tudja lebilincselni úgy, mint azelőtt, nem uralkodik a nézőtérén. Igen, két éve már, hogy multjából elősködött és a közönség elismerése és tapsvihara, mely ha meggyengült, most is végig sugott a házon, a mult diosteljes napjának szólt.

És a jelen? Az már nem volt diosteljes többé. És éreztették is vele kritikusi, kik mindinkább sürgették a 20 éves jubiláris előadást, mely betetőzésül és befejezésül szolgálhatna a művésznő pályájának.

A diva végre is engedett jó barátainak, kik tisztességes visszavonulást határoztak el számára. Egy fényes bucsuelőadás lett ez a visszavonulás, melyre a hölgyek estélyöltözékben a az urak feketeben jelentek meg. A közönség helyeihez felemelt áron juthatott és mégis megtöltötte az egész nézőteret. Az ezüst és zöld babérokoszorúkat, csokrokat, virágkosarakat, ajándékokat tucsat számra adogatták fel neki az orchesterből és volt rengeteg taps, mely minden énekét megújratatta. A közönség pedig újra de utoljára lelkesült a művésznő, ki azonban

csapatvezéreknek, de a választó polgárságnak is. Mert, mi tagadás benne, a fölfogás, mely szerint a választó anyagi hasznokat vár a választástól, némely rétegekben télelmetesen erős gyökeret vert. És mi tudjuk ezt, nem nehéz megjósolni, hogy ezekben a rétegekben a pénz és erőszak nélküli választás nagy visszahatást fog kelteni. De amilyen nagy lesz a visszahatás, olyan gyorsan fog tért hódítani a tisztesség telfogása — első sorban azért, mert tisztességtelen cselekedetre nem fog kínálkozni alkalom. S üres zsebbel, de józan fejvel és önérzettel, a meggyőződés és hit bátor tudatával lép majd az urna elé a választó, az ur éppen úgy, mint az egyszerű földmives.

Nem tulozunk, midőn ilyen ideális kijelentés csuszott ki a tollunk alól. A szigorú új választási törvényt erélyes, tántoríthatatlan térfiak hajtják végre és kiméletlen megtorlás fenyegeti azt a hivatalos közeget, jelöltet, kortest vagy a választót, aki a törvényt be nem tartja vagy kijátssza.

S ha ez a felfogás nem fog érvényesülni az ország egyes kerületeiben, bizonyos, hogy még soha annyi mandátumot nem semmisítettek meg, mint a választás után! Nagyon csalódnak azok, akik a régi rendszer hívei és az új rendszerrel szemben bizonyos illúziókkal ringatják magukat. Keserű kiábrándulásokban lehet majd részük.

Vegyük fontolóra mindezeket azok a tényezők, kiknek kezében a választás fonalai összefutnak. Tanulmányozzák alaposan a kuriai bíraskodás törvényét, igyekezzenek annak szellemébe hatolni s kész tudással, a helyzet ismerésével menjenek bele az akcióba.

S a választó polgárság, melynek érdekében történt a reform, szigorú szemmel őrizze ellen a mozgalom minden egyes fázisát. Elvek harcát

jelenti ez a választás és hogy tényleg az is legyen, azt ellenőrizni jogában és módjában áll minden polgárnak, a nem választónak éppen úgy, mint a választónak.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Hójjas Pál** csurgói ev. ref. főgimnasiunai tanár, ki 44 éven keresztül fáradhatlan szorgalommal és kiterjedéssel küzdött a tanítás terén, nyugalomba vonult, mely alkalommal tanítványai városunk ismert festőművésze Bauckay Béla által festett s kitűnően sikerült életnagyságu képével örvendeztetették meg a távozó agg professzort.

— **Halálozás.** Horváth János nyugalmazott urodalmi számtartartó, a csurgói takarékpénztár pénztárosa f. évi május hó 20 án Csurgón szívizékhűdés következtében hirtelen elhalálozott. Halálát özevgye és 3 gyermeke gyászolja.

— **Öngyilkosság.** Horváth József ihárosi földműves május hó 29-én virberadóra az ihárosi hegyen levő pincéjében felakasztotta magát. Mire ráakadtak, bár meghalt. Tettének oka gyógyíthatatlan etegség volt.

— **Templomszentelés.** A szigetvári görögkeleti egyház ujonnan restaurált templomát f. hó 3-án szentelték fel.

— **Artézi kutat fúrnak** Szigetváron Szaplonczay anó megyei tisztí főorvos kezdeményezésére, mely célra a vármegye 6000 koronát irányzott elő. Vajha nálunk is megvalósulna már e régóta vajdó terv, hogy ne csak a megrekedt ügy szomorú emlékét szemlélhessék városunk északi részének lakói.

— **Betörés.** Jakab József kisdobozai korosároznak a múlt hó 26 án éjjel ismeretlen tettesek kiásták a háza falát s a résen át szobájába hatolva onnét 80 korona készpénzt s 200 drb szivart elemeltek. A csendőrség nyomozza a vakmerő tolvajokat.

— **Hadgyakorlatok.** A 44 ik gyalogezred Budapestén állomásozó 2. és 3. zászlóaljja az ezredgyakorlatok megtartása végett f. hó közepén Kaposvárra érkezik. Ekkorra valószínűleg ideérkezik a dandár gyakorlatokra Pécsről az 52-ik gyalogezred is.

— **Napszurás.** A hirtelen beállott forróságnak majdnem áldozata lett Kapun Ede szt.-mihályfalvai urodalmi számtartó, a ki a múlt szerdán, midőn a nagydobozai állomáson gabonát adott fel, napszúrás kapott, melynek következtében oly szerencsétlenül esett el, hogy súlyos sérülést szenvedett. Eszméletlenül szállították haza, hol alig tudták eszméltre téríteni.

— **A szökevény.** Petrics János 44. gyalogezredbeli közlegény. A napokban századától megszökött. Eddig még nem sikerült elfogni.

— **Verekedés** A szigetvári vágóhidon Prukker József és Brunner Gusztáv mézáros legények egymással szóváltásba keveredtek, mirek a vége szokás szerint verekedés lett s előkerült a kés is, melylyel Prukker a szemé alatt megszurta Brunnert. Szerencse, hogy szétválasztották őket mert a mézáros virtusnak aligha komoly következményei nem lettek volna.

— **Tűzesetek.** Nagy tűz volt a múlt héten Toponár községben, hol hat lakókáz lett a lángok martaléka. Mint levelezőnk értesít Kötsén is nagy tűz pusztított. A kár azonban mind két helyen megtérül, mert az épületek biztosítva voltak.

— **A villám szeszélye.** Mint torvaji levelezőnk értesít, ott a múlt hetekben a villám belecsapott egy házba, ezt alaposan megrongálta, azonban nem gyújtott sem pedig emberben kárt nem tett; olyan volt tehát, mint egy szeszélyes anyós, ki, ha kell, ha nem, mindég perlekedik, haragja, — nyelve azonban nagyobb szerencsétlenséget nem okoz.

— **Betörések.** A nagyatádi izr. templomba a múlt héten betörték; mielőtt azonban a perelyt fölörbítették és a rablolt pénzzel elmenekülhettek volna, a zajra elősiető templom szolga elriasztotta őket.

nem volt művészno többé s csak a múlt adózását rőtta le a közönség talán azért is, mert nem kellend többé rágódni a diva csekély értékű jelenén.

— **legördült utójára a függöny.** Még egy taps zongott át a házban, melyre már nem huzták fel a kordinát és a közönség kötelességének teljesítése által megkönynyebbülve kihúzódott a színházból. A művészno pedig ott állt a hamis falak, a közelről piszkos szürke színű díszletek között kezesruái és virágjai közepette s úgy vélte, hogy most mikor elbucszott a színpadtól, a közönségtől elbucszott az — élettől is.

Oh, mert megszokta az ő közönségét és ezeket a pókhálós falakat a szürkére mázolt díszletekkel s csak most látta, hogy e szürkére festett vászondarabokhoz hasonlő szürke az ő élete... Ezeket kicserélik ha elkoptak, ime, felváltják őt is. Tépeldök, kesereg, ajkait összeszorítja, egész testében remeg, kétségbeesik s ott áll a színpadon, mint a ki legkedvesebb halottját siratja. És az igazgatónak kellett oda jönnie, hogy lelkét mardosó tépeldéséből magához térítse.

— **Drága Cornélia** itt nagy a légáramlat s te meghűtheted magad, Jer, siessünk a tiszteltetred rendezett bankettre. Ezek miatt a lomok miatt ne aggódjál, majd haza viszik az embereim.

— És karját nyújtja a művészno, ki neki hangjával egykoron vagyont szerzett. De Cornélia agyában csak e gondolat tánczol: ez az üzletember az ő bucsuoldadásának virágjait lomoknak nevezte. Szárazon felel:

— Nem megyek el arra a bankettre s ha épp elvállalja, megbizom, hogy kiementsem.

Azután még egy utolsó kedves, fájdalmas szöket mondó és erős pillantást vetve a falakra, kitámolyog a színpadról.

A szük folyozón a kerdalozók vára-kosztak reá. Hangos örömszajjal fogadják s ő némán hagyta kezét, ruhája szegélyét oszkolgatni, miselt azt gondolta, hogy most már egyenrangúvá lett ezekkel a szánardó teremtsékekkel, kiknek azonban ha nincs is hangjuk, de van legalább fiatalságuk...

Lemegy a csigaszerű lépcsőn. Lenn a multért legjobban hálás fiatal nemzedék várja, mely csak betűkből ismerte nagy művészetét.

— És tombol az utoza, alig ül kocsijába, kifogják a lovakat és úgy vonszolják haza, otthonába.

Letesszik a kapunál. A portás már várja és az ajtó csakhamar bezáródik mögötte. Otthon van két égtelenül és nem várja senki, egy szerető lény sem, csak tisztelet cselédei...

Milyen kietlenül s kegyetlenül rideg vigasztelhatatlanul üres az az otth. És tépeldök, hogy szereshetne itt békés megnyugvást, lemondást, enyhet adó vigaszt?

Ha családja volna.

Volt férje, de csapodár, gonosz, durva ember volt, ő ragaszkodott hozzá, szerette és mégis válnia kellett tőle, nem bírta ki romlatlan lelke és nőisége az ez emberrel való együttélés.

Igen, neki nincs férje, nincs gyermeke. S most érezte, mit minden gyermektelen nőnek egyszer éreznie kell, anyaságtalanságát. Igen, ha ő most anyának mondhatná magát!

Feje szédül, vére lüktet s kinyitja az erkélyi ajtaját. Kimegy a levegőre. Kün az erkélyen belebamul az éjszakába. Nézi a széles köruton fel és alá siető örömlények szeretkezését.

Egyszerre egy sötét árnyék vonja magára figyelmét, szinte önkénytelenül tekint oda. Ugy három háznyira egy sarok mélyedésben női alak húzódik meg rongyokba burkolt kis csómgaggal.

Az utoza egy percze eléltelenedik. Lépés zaja nem háborgatja az éjszakát, a nő óvatosan kilép rejtek helyéről, a légszeszlámpa reáveti fényét és a diva a színház egyik koristakőjére ismer.

Cornélia lélegzetét visszafogva várja,

Nagyobb szerencsével jártak azonban ugyancsak azon éjjel N. Atadon egy szatócs boltban, melyet szintén feltörték, mire azután a szatócs és családja fölébredt, a rablók a rablott pénzzel és árukkal elmenekültek. A csendőrség erőiesen nyomoz és állítólag már nyomon is van.

— **Kétezer hektoliteres hordó.** A n. kanizsai Zerkovitz Albert bornagykereskedő czég kétezer hektoliteres hordót épített. Ha hordóról hallunk beszélni, mindjárt dongára gondolunk, meg a tölgyfaterdő pusztítására; de az a nevezetes, hogy az a hordó nem fából, hanem cementből épül; a hordó belsejét pedig vastag reczés üvegfallal bélelik ki. Szép kis haladás a kocskebőrtömítőitől az üvegből készült hordóig!

— **Járvások főlemelése.** A belügy-miniszter indokoltakn találta, hogy az általánnyal ellátott tisztviselők hivatalos jellegű kiadásait a sajátjukból többé ne fedezzék és azért elhatározta, hogy az uti, irodabér és irodaátalányokat, valamennyi vármegyében megfelelő állami pótváradalmazás utalványozásával a részéről nélkülözhetetlenül szükségesnek látott összeg erejéig kiegészíti, illetőleg felemeli a az így módosult atalányösszegeket a folyó évi vármegyei költségvetések megfelelő rovataiba beállíttatja.

— **Halálozás.** Horváth József nyug. róm. kath. tanító 88 éves korában május hó 24 én rövid szenvedés után Ságváron meghalt. Az elhunyt ta itó 55 évig működött az ottani községben és öt évvel ezelőtt mikor nyugdíjba ment, a koronás ezüst érdemkeresztrel lett kitüntetve. Temetése a lakosság nagy részvéte mellett május 25 én ment végbe.

— **Titokzatos öngyilkos.** A szomajomi állomáson egy ejegánsan öltözött ur hölgy szállt le a Fiuméből jövő vonatról. S egyenesen a temetőnek tartva, egy frissen hantolt sírdombon kétszer magára lőtt s eszméletlen terült el. A gyorsan odasiető orvos rögtön kezelés alá vette a még életjelt adó hölgyet, kinek halántéka a a lövés helyén iszonyuan el volt torzulva. Midőn sikerült eszméltre hozni, felvilágosítást kitérőről nem adott. Életéhez kevés reményt fűznek, de ha mégis felépül, jobb szemét elveszti.

— **Templomrablás.** Pénteken virradóra a kecskényi premontrai rend diszes

templomába a nyitva hagyott ablakon valaki behatolt, a keresztvasakat átfűrészelve lekuszott az oltár mögött. Az ott levő perselyt kifeszítvén, annak tartalmát, mintegy 200 koronát magához vett és az uton, hol jött, észrevétlen kiosont. Reggelen bejövő templomszolga ijedten szalad a rendőrségre, mely erőiesen nyomozza a lelketlen tolvajt, ki a szegények filléreit vitte el.

GSARNOK.

Tűzfa lombján . . .

Tűzfa lombján sárga rigó dalogat,
Temetőbe visznek egy szép halottat;
Viruljak rózsabimbók virágok.
Ide fekszik az én rózsám hozzátok.

Esik eső könnyezik az uristen,
Édes rózsám, mért szavadnak nem bittem!
Keseregtél míg megölt a bubánat;
Kijárok majd a síroddhoz fejtanak.

Ráborulok sírhalmadra angyalom,
Szerelmedet fájó szívvel siratom;
Elsírom az életemet feletted,
Mért nem tudtam megérteni szerelmed! . .

Somlyó Sándor.

Ernő kalandja.

— Humoreszk. —

Abbázia virágos partján látta őt először.

Itjukurát minden öröm nélkül átélte, jó házból való férfi volt, míg „ő”, az ideál — hallomás szerint — tisztnek övegye.

Az orvos tengeri fürdőt rendelt Ernőnek és anyja féligtréfásan, félig komolyan Abbáziába kergette. Ernő — máskülömben tanár és könyvmoly engedelmeskedett s most üdült, azaz beletekintett az Adria kék hullámaiba és nem érintkezett senkivel, de szörnyen unatkozott. A társaság nem törődött vele. Nem érdeklődtek a visszabuzódó tudós iránt és magára hagyták. Ama kevés kedvtelések egyike, melyeket Ernő megengedett magának, az volt, hogy a parkzenénél meg szokott jelenni. Egy félreeső padon foglalt helyet és hallgatta a meghe-tősen jó zenét. Itt látta meg Csillaghynét és szívének hangos dobását akkor érezte először, midőn karosu alakját a szomszéd padon megpillantotta. A véletlen szeszélye következtében a következő napokban is meghallgatta a bájos hölgy a parkzenét és E. n ő közelében ült. A nő osakhamar érzi, ha érdeklődnek iránta és nyájas tekintetével gyakrabban kereste a fiatal tudós nem éppen ellen-szenves alakját. Ez ügyetlen félénkséggel kerülte a szép szemeket s mégis növekvő gyönyörrel várta tekintetét. Csöndes rajongással telt meg szíve, hogy Csillaghyné oly kegyes figyelemben részesíti. A hölgy körül rendesen nagy társaság volt, elragadóan tudott nevetni és biztos, fesztelen föllépése nagyuri hölgyre vallott. Mi okból kereste azeme az odaát ülő csöndes szemlélőt? Ernő nem ismerte és nem értette már önmagát. Mäskor imponáló nyugalomból külsőség lett, — nem nehéz eltalálni, hogy fülig szerelmes volt. Már a kelő nap parthoz csalogatta.

De nem egyedül ballagott a part mentén! A korai órák daczára még egy fürdővendég sétált ott: Csillaghyné. Ő a

szokásos fürdői órákat nem tartotta be, már hullámokban megfürdött és a közeli Volosca község felé sétált.

Kedves fejének könnyű bolintásával köszönte meg Ernő tiszteletteljes üdvözlését, aki a rózsás arcz láttára zavarba jött.

„Csak egy kérdést, nagysád!” hebegé.

„Szívesen”, válaszolt Csillaghyné, „hiszen már a parkból ismerem önt, ugye bár?”

„Ugy van!” szorította a szót Ernő, — „és boldog vagyok, hogy emlékszik reám. Mindig úgy tekintett felém nagysád, mint akire szívesen nézünk, oly jóakaró tekintettel, mely örültté tesz. Imádom önt!”

S mielőtt Csillaghyné megakadályozhatta volna, megfogta kezét, melyre forró csókot nyomott. Az asszony azután megvonta tőle lelkesezésének ezt a csinos, kicsi tárgyát és nyugodtan, minden szenvedélyesség nélkül mondá, — oly hangon, mely Ernő tüzeségét és tüzet jéggé fagyasztotta: „Verjen” ki a fejből mindenféle szerelmes gondolatot; lehet, hogy tetszem önnek, de önhez képest mégis csak öreg asszony vagyok már, aki véletlenül jól tudta megőrizni fiatalágának kellemetlenségeit. Ha szívesen és barátságosan tekintettem önre, ez csak azért történt, mert feltűnően hasonlít Oazkár fiamhoz, aki Budapesten egyetemi hallgató.”

E szavak után eltűnt Csillaghyné Ernő szemei elől.

Ernő magában mormogott:

„Ez volt első, de bizonyára utolsó kalandom is!”

S. I.

Szerkesztői üzenetek.

V. L. ügyvéd Tab. A hirdetések megérkezésük után azonnal közölve lettek, miként ezt a megküldött támpéldányok igazolják. E szerint nálunk késedelem nem történt. Üdvözlét.

H. Gy. Barcs. A küldeményt megkaptuk. Fogad érte legmelegebb köszönetünket. Legközelebb reá fogunk térni a kedves dolgok ismertetésére.

Fiatal ember. Kaposvár. A háromszori közzététel kerül két korona 40 fillérbe.

Vidéki. Ön eszme rémeivel, — mik „Vadvirág” keresztnevet kaptak, — akarja az olvasó közönség jó izlését meglinchelni. No ezt nem engedjük. Remekeit illő helyre juttattuk.

Tisztelettel kérjük összes munkatársainkat, ne legyenek olyan hűtlenek hozzánk, ebben a fene melegben, hanem ha mindjárt hideg zuhany alatt is, de csináljanak részünkre valamit, és küldjék mentül előbb és mentül sűrűbben.

Nyilttér*)

PINCZÉR
EGY ÜVEG
KRONDORFIT!

BORHOZ LEGJOBB!
KITUNÓ ASZTALIVIZ
ES
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatt közöltékért nem vállal felelősséget a szerk.

mit akarhat ez a leány? Talán a szeretőjét lesi? De a másik pillanatban látja a csunya valót Ennek a leánynak anyasága van terhére és most kiteszi lelencznek az ő bűnös szerelme magzatját.

Igen, rongyokba burkolva egy kis csecsemőt tesz le sz utczára s azután, mintha lelkiismeretén kívül már a törvény emberei is üldöznék, elrohan.

Pár pillanat, míg a művész nő megkövültén állt ott az erkélyen és a lelketlen anya már nem látható az utcán; elmenekült.

Gyalázatos tettének egyetlen tanuja, Cornélia pedig szívéhez kapva kiabál ki az éjszakába.

— Istenem, megadtad a kárpótlást, a békés megnyugvást, az enyhét hozó vigaszt, megadtad, mert — anya leszek.

S rohant le cselédjével az utcára. Kinyitotta a kaput s rohant felvenni az utról a kitett porontyot, a sietett keblére ölelni a kis síró-rívó csecsemőt, mely ezután be fogja tölteni lelke mélyét a lerombolt bálvány: a szinpadi dicsőség helyett.

A boldogtalan dívából boldog anya lett.

A villám leütés, tavasszal és ősszel igen sok szerencsétlenséget okoz, szükséges tehát ellene a védekezés mely legsikeresebben eszközölhető a **legjobb és legújabb rendszerű**

villámhárítókkal,

melyek **PAP MIHÁLY** kaposvári műlakatosnál, daczára annak, hogy a vörösréz ára nagyon felment, — míg a készlet tart, — a régi árakon szállítatnak. Elfogad ő javításokat is. Tekintettel pedig arra, hogy minden villám-vezeték megvizsgálása, tavasszal igen czélszerű, mert a rozsz csak kárt okozhat, ezen vizsgálatokat szintén jutányosan eszközöl.

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasútállomásnál be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az
Kaposvárott házhoz szállítva métermázsként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan be-
vagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom
tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagoni-
rozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgáltatásért teljes felelősséget vállalo-
lok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogá-
sába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle köszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

Szokolay Hermin

munkái :

Jónéni könyve,

ára 1 korona.

A természet könyve,

ára 1 korona.

A magyar nép könyve

ára 50 fillér.

(Mint kedvezmény ár.)

Az Ő betű szerepe (tanul-
mány.)

Ara kemény kötésben 4
kor., fűzve 3 kor.

Az árak beszolgáltatása
ellenében kaphatók a szer-
zőnél.

Kaposvár Fő-utca.

"Trilby persegő"

DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny:

Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabella és Szabóné-Jogéll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az arany éremmel kitüntetve.

Divat szalon megjelenik minden hó 1-én 15-én. Diszes, elegáns kiállítása s különösen művészes kivitelű színes divatczimlapja által disze minden szalon-asztalnak.

Divat szalon ingyen mellékeléssel, az új gyermekdivattal együtt 44-48 oldalra terjed.

Divat szalon azónkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükré, folytán közel képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat szalon rendszeren közöl egyszerűbb toiletteket is és módot, utasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden számhoz szabás-ív van mellékelve.

Divat szalon minden előfizetőinek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kézi munkái változatosak, a rendes használatra szánt himzésktől kezdve a legkritkább, legdivatosabb új kézimunkáig mindent bemutat s érthetően tanít.

Divat szalon szépirodalmi része oly dúsz, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jelese és goudot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges kedvelt íróink is gyakran irjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesítőt s kizár minden frivolt közleményt. Launkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról számrá mutatja be kiválóbb hölgyek arczképeit: a művészet, irodalom s a jótékonyosság nevezetesebb nőalakjait. Állandóan rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalan áll rendelkezésére.

Divat szalon előfizetési ára: egész évre 12 korona, félévre 6 korona, negyed évre 3 korona.

Divat szalon kiadóhivatala kívádnatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és bérmentve.

Divat szalon kiadóhivatala Budapest, V., Gizella-tér 1. (Haas-palota).

Szenássy, Hoffmann és társa

parisi és lyoni selyemgyári raktára

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.

Tiszta selyem, sima liberty, minden színben mtrje 90 kr. Lyoni foulard és nyomatott pongle 65 krtól följjebb. Tiszta selyem nyomatott liberty 110 krtól följjebb. Louisine, popeline soleil egészruhákra minden színben. Louisine-chiné, gaze chiné és soyeuse chiné a legujabb kivitelben bluzok és egész ruhákra

Minták vidékre kívá-
natra pontosan kü-
ldeinek

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalánál.

Házassulandók figyelmébe!

A fővárosi előnyösen ismert

Fodor József

butorgyáros czég

segédraktárait házlebontás végett a következő évnegyedik (f. é. augusztus hó 1-ig) kiűriteni tartozik, a minélfogva elhatározta, hogy az óriási mennyiségben felhalmozott saját műhelyeiben készült butorzatait u. m. teljes hálósobákat, ebédlőket és szalonkát a fentnevezett időig önköltségen árusítja.

Elárusítási telep kizárólag:

V., Nádor-utca 2. sz. (József-tér sarok.)

Kitűnő jó munkáért a legmesszebbmenő szavatosság nyújtatik.

Szabott árak engedmény nélkül, s így tulitartás ki van zárva.

Alapítvány

A legajánlatosabb és legfontosabb bészerezési forrása szőnyeg-, bútorgyártó-, csipke- és szővelőiparoknak. Ideális választék parva és anyaga szőnyegekben.

JOANNOVITS DÖME

BUDAPEST, IV. Váci-utca 25. sz.

Hírvadász, gyári, nagy caktára. Örökös választék parva és anyaga szőnyegekben.

SANTAL EGGER

hatásában fűdik a külföldi szőnyeg. Csak a tiszta, védett „tigrisfej” védjeggyel való. Ár 8 korona. Vidékre 3 korona 40 fillér előlege befizetése után bérmentve. Küldi a „NADOR” gyógyszerárú. Budapest, VI. Váci-körút 17.

Évtizedek óta nagy sikerrel használtatik

KOSZVENYÉS CSUZ ellen
KRIEGER-féle REPARATOR,

mely a Szt. Rókus kórházban 136 eset közül 129 esetben teljes gyógyulást idézett elő. 1 üveg 2 korona. Főraktár: KÖRÖS-GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvin-tér. Kapható minden előkelő gyógyszerárúban.

DURATOR

Által a cipőalap egyszerű bekenéssel ötvöztör oly tartós és vízállóvá lesz. Ár 1 bádogpalacknak 1 és 2 korona. Pótlás 1-20 kor. beküldése után bérmentve.

Főraktár: **DURATOR-GYÁR**, BUDAPEST, V. Liget-körút 3. Kapható minden előkelő gyógyszerárúban.**PSERHOFER J.**vértisztító
labdaesal.Orvosiak ajánlott legújabb
hátsó a rossz emésztés összes
kórképeinek ellen.Nem szabadna elhanyagolni
egy háztartásban sem.
Csak akkor valódi, ha minden
doboz fedelén a „PSERHOFER J.”
név véres írással látható.

Budapest legújabb látványossága a

BELVÁROSI KÁVÉHÁZ

IV. Kígyó-ter 2. (Köföldi főhercegny.

Fűdik találkozó helye. Kérés: STUER SÁNDOR.

Vidékiek kedvenc találkozó helye

KLIVÉNYI FERENCZ

vendéglős előrangú éttermei

Budapest, VI. Andrásy-ut 39.

Küldő magyar konyha. Valódi tiszta borok és a

vadász „Fehérbrú” egyedül kimerőse.

28 ÉV ÓTA

AZ ELISMERT LEGJOBB

MAGYAK BESZERZÉSI

FORRÁSA

MAUTNER ÖDÖN

CS-ÉS KIR. UDV. SZÁLLÍTÓ MAGKERESKEDÉSE

BUDAPEST

ANDRÁSSY-UT 23.

ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.

KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN

ÉS BÉRMENTVE.

RÖSER

tanítást Budapest, VI.

Alapítvány 1853. And-utca 10.

Nyitván polgári iskola 10-14 éves ifjak részére.

Felsőbb kereskedelmi iskola 14-18 éves ifjak részére.

Nemzetközi internátus bentlakó növendékek részére.

Bizonyítványi államnévelő és az egyetemes ön-

kéntességre jogosítanak. Bővebb felvilágosítást

ingyen ad **RÖSER JÁNOS**, igazgató.

HIRDETÉSEKET REKLÁMOKAT

szakszerűen, pontosan és legelőnyösebb

közölt az összes lapokban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ

hirdetési osztálya

Budapest, VII. Erzsébet-körút 34.

Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.



A legjobb órákat

legújabb és legújabb órákat

REBELTIFIKÉSI

megújított órákban szállítja Magyarországra a nemben

első és legnagyobb üllő

BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák

SZEGEDEN.

Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

FRATELLI DEISINGER

Küld Fiuméből vagy Triestből

4 1/2 kg. Cuba-kávét, válogatott

15 korona 30 fillérért

elvámlva és bérmentve.

ÁRJEGYZÉK INGYEN.

Oh jaj!

Köhögés, rekedtség ellen gyors és kitűnő

eredményt használhatók az

EGGER-féle MELLPASZTILLÁK

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Kapható minden gyógyszerárúban és a főraktárban:

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Ejjen!

Köhögés, rekedtség ellen gyors és kitűnő

eredményt használhatók az

EGGER-féle MELLPASZTILLÁK

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Kapható minden gyógyszerárúban és a főraktárban:

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Kapható minden gyógyszerárúban és a főraktárban:

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Kapható minden gyógyszerárúban és a főraktárban:

Budapest, VI. Váci-körút 17.

Bodega Company

Portbor, Cherry, Malaga, Moscato,

Marsala, Chablis,

Rajsa- és Moscat-borok.

Kaphatók minden jobb főzár- és

szeméke-korcsokadókban, szőlő,

kávéházak és éttermekben.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ

BUDAPEST VII. ERZSÉBET-KÖRÚT 17.

Bel- és külföldi szabadalmak hűszorlése értékesítése és

figyeztetése.

Védjegyek és mások jogszolgáltatása. — Felvilágosítás díjlan.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdőkkel, pom-

pás ásványvíz-uzorák, és

és kádfűdőkkel. — 200 kényel-

mes lakosztóval. — Prospektus

kivánsra ingyen és bérmentve.

Küldő kőcső bérmentve.

fűdik, paratlan gőzfűdőkkel leg-

modernebb lezafűdők